
EE H Direction régionale de l'environnement, 

& de l'aménagement et du logement PRÉFET. | 8 8 
DU RHÔNE Direction départementale 
Liberté . ns 
Écalité de la protection des populations 
Fraternité 

DREAL-UD69-ELL 
DDPP-SPE-SP 

ARRÊTÉ n° DDPP-DREAL 2021- À 34 
imposant des prescriptions complémentaires 

à la société CALPI COLOR 
située Zone Industrielle « la Ponchonnière », route des Terres blanches à SAVIGNY 

Le Préfet de la Zone de défense et de Sécurité Sud-Est 
Préfet de la Région Auvergne- Rhône-Alpes 

Préfet du Rhône 
Officier de la Légion d'Honneur, 

Commandeur de l'ordre national du Mérite 

VU le code de l’environnement : 

VU l'arrêté ministériel du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l'environnement 
par les installations classées pour la protection de l'environnement ; 

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau 
ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la protection de 
l'environnement soumises à autorisation ; 

VU l'arrêté ministériel du 13 avril 2010 relatif à la prévention des risques dans les stockages d'engrais 
solides : articles 5.4, 101, 111 et 13 : 

VU l'arrêté interpréfectoral du 26 février 2014 portant approbation de la révision du plan de 
protection de l'atmosphère de l’agglomération lyonnaise ; 

VU l'arrêté préfectoral du 3 décembre 2015 portant approbation du schéma directeur 
d'aménagement et de gestion des eaux du bassin Rhône-Méditerranée et arrêtant le programme 
pluriannuel de mesures ; 

VU l'arrêté préfectoral du 4 novembre 2005 modifié régissant les installations de la société CALPI 
COLOR, Zone Industrielle « la Pontchonnière », route des Terres blanches à SAVIGNY ; 

VU l'arrêté préfectoral du 20 juillet 2020 imposant des prescriptions complémentaires à la société 
CALPI COLOR, Zone Industrielle « la Pontchonnière », route des Terres blanches à SAVIGNY : 

VU le courrier de l'exploitant transmis le 16 février 2021 indiquant ne plus rejeter d'effluents aqueux 
industriels ; 

VU le rapport du 16 juillet 2021 de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et 
du logement Auvergne-Rhône-Alpes, service chargé de l'inspection des installations classées ; 

…l 

245 rue Garibaldi 69422 LYON Cedex 03 

Tél : 04 72 61 37 00 Fax : 04 72 61 37 24 Mél : ddpp@rhone.gouv.fr http : / /www.rhone.qouv.fr



VU la lettre du 5 août 2021 communiquant le projet d'arrêté à l'exploitant ; 

Vu l'absence d'observations de l'exploitant sur le projet d'arrêté ; 

CONSIDÉRANT que l'exploitant a cessé de rejeter des eaux d'origine industrielle ; 

CONSIDÉRANT dès lors que ces modifications ne revêtent pas un caractère substantiel et, qu'il y a 
lieu, en application des dispositions de l’article R. 181-45 du code de l'environnement, de mettre à 
jour certaines prescriptions ; 

SUR proposition de la préfète, secrétaire générale de la préfecture, préfète déléguée pour l'égalité 
des chances ; 

ARRÊTE 

ARTICLE 1 

Les prescriptions de l'arrêté préfectoral du 4 novembre 2005 imposant des prescriptions 
complémentaires à la société CALPI COLOR, Zone Industrielle « la Pontchonnière », route des Terres 
blanches à SAVIGNY sont complétées ou modifiées par les dispositions précisées dans l'article 
suivant. 

ARTICLE 2 : Arrêt rejets aqueux 

21 - Les articles 2.4.2 à 2.44 de l'arrêté préfectoral du 4 novembre 2005 susvisé sont remplacés par 
les dispositions suivantes : 

« 24.2 Collecte des effluents liquides 

24.21 Dispositions générales 
Tous les effluents aqueux sont canalisés. Tout rejet d'effluent liquide non prévu à l'article 24.31 ou 
non conforme aux dispositions du chapitre 2.4.3 ést interdit. En particulier, l'exploitant ne rejette 
pas d'eaux résiduaires industrielles. 

A l'exception des cas accidentels où la sécurité des personnes ou des installations serait 
compromise, il est interdit d'établir des liaisons directes entre les réseaux de collecte des effluents 
devant subir un traitement ou être détruits et le milieu récepteur. 

2.4.2. Plan des réseaux 
Un schéma de tous les réseaux d'eaux et un plan des égouts sont établis par l'exploitant, 
régulièrement mis à jour, notamment après chaque modification notable, et datés. Ils sont tenus à la 
disposition de l'inspection des installations classées ainsi que des services d'incendie et de secours. 

Le plan des réseaux d'alimentation et de collecte fait notamment apparaître : 
- l'origine et la distribution de l'eau d'alimentation, 

- les dispositifs de protection de l'alimentation (bac de disconnexion, implantation des 
disconnecteurs ou tout autre dispositif permettant un isolement avec la distribution 
alimentaire, ..) 

- les secteurs collectés et les réseaux associés 
- les ouvrages de toutes sortes (vannes, compteurs...) 
- les ouvrages d'épuration interne avec leurs points de contrôle et les points de rejet de 

toute nature (interne ou au milieu). 

2.4.2.3 Entretien et surveillance 
Les réseaux de collecte des effluents sont conçus et aménagés de manière à être curables, étanches 
et résister dans le temps aux actions physiques et chimiques des effluents ou produits susceptibles 
d'y transiter. 
L'exploitant s'assure par des contrôles appropriés et préventifs de leur bon état et de leur 
étanchéité. 

Les différentes tuyauteries et canalisations accessibles sont repérées conformément aux règles en 
vigueur. 

2



2.4.2.4 Protection des réseaux internes à l'établissement 
Les effluents aqueux rejetés par les installations ne sont pas susceptibles de dégrader les réseaux 
d'égouts ou de dégager des produits toxiques ou inflammables dans ces égouts, éventuellement par 
mélange avec d'autres effluents. 

Un système permet l'isolement des réseaux d'assainissement de l'établissement par rapport à 
l'extérieur. Ces dispositifs sont maintenus en état de marche, signalés et actionnables en toute 
ciréonstance localement et/ou à partir d'un poste de commande. Leur entretien préventif et leur 
mise en fonctionnement sont définis par consigne. 

2.4.3 Types d'effluents, leurs ouvrages d'épuration et leurs caractéristiques de rejet au milieu 

24.31 Identification des effluents 
L'exploitant est en mesure de distinguer les différentes catégories d'effluents suivants : 

* les eaux exclusivement pluviales et eaux non susceptibles d'être polluées ; 
+ les eaux pluviales susceptibles d'être polluées (notamment celles collectées dans le bassin de 

confinement) ; 

* les eaux polluées lors d'un accident ou d'un incendie (y compris les eaux utilisées pour 
l'extinction) ; | 

* les eaux industrielles résiduaires : absence de rejet ; 
* les eaux domestiques : les eaux vannes, les eaux des lavabos et douches, les eaux de cantine, 

les eaux de purge des circuits de refroidissement. 

2.4.3.2 Collecte des effluents 
Les effluents pollués ne contiennent pas de substances de nature à gêner le bon fonctionnement 
des ouvrages de traitement. 
La dilution des effluents est interdite. En aucun cas elle ne doit constituer un moyen de respecter 
les valeurs seuils de rejets fixées par le présent arrêté. Il est interdit d'abaisser les concentrations en 
substances polluantes des rejets par simples dilutions autres que celles résultant du rassemblement 
des effluents normaux de l'établissement ou celles nécessaires à la bonne marche des installations 
de traitement. 

‘Les rejets directs ou indirects d'effluents dans la (les) nappet(s) d'eaux souterraines ou vers les milieux 
de surface non visés par le présent arrêté sont interdits. 

2.4.3,3 Entretien et conduite des installations de traitement 
Les eaux pluviales susceptibles d'être significativement polluées du fait des activités menées par 
l'installation industrielle, notamment par ruissellement sur les voies de circulation, aires de 
stationnement, de chargement et déchargement, aires de stockage et autres surfaces 
imperméables, sont collectées par un réseau spécifique et traitées par un ou plusieurs dispositifs de 
traitement adéquat permettant de traiter les polluants en présence. 
Ces dispositifs de traitement sont entretenus par l'exploitant conformément à un protocole 
d'entretien. Les opérations de contrôle et de nettoyage des équipements sont effectués à une 
fréquence adaptée. 
Les fiches de suivi du nettoyage des équipements, l'attestation de conformité à une éventuelle 
norme ainsi que les bordereaux de traitement des déchets détruits ou retraités sont mis à la 
disposition de l'inspection des installations classées. 

244 Caractéristiques générales de l'ensemble des rejets 
Les effluents rejetés doivent être exempts : 

-_ de matières flottantes, 

- de produits susceptibles de dégager, en égout ou dans le milieu naturel, directement ou 
indirectement, des gaz ou vapeurs toxiques, inflammables ou odorantes, 

- de tout produit susceptible de nuire à la conservation des ouvrages, ainsi que des matières 
déposables où précipitables qui, directement ou indirectement, sont susceptibles 
d'entraver le bon fonctionnement des ouvrages. » 

2.2- Les articles 2.4.5 et 2.4.6 de l'arrêté préfectoral du 4 novembre 2005 susvisé sont supprimés.



ARTICLE 3 

Conformément aux dispositions de l'article R. 181-44 du code de l'environnement, en vue de 
l'information des tiers, une copie du présent arrêté est déposée à la mairie de SAVIGNY ét peut y 
être consultée. : 

Un extrait du présent arrêté sera affiché en mairie de SAVIGNY pendant une durée minimum d'un 
mois. 

Le maire de SAVIGNY fera connaître par procès verbal, adressé à la Direction Départementale de la 
Protection des Populations - Service Protection de l'Environnement, l'accomplissement de cette for- 
malité. 

Le présent arrêté est publié sur le site internet de la préfecture du Rhône pendant une durée 
minimale de quatre mois. 

ARTICLE 4 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

il peut être déféré auprès du Tribunal administratif de LYON : 

1° par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter de la date à laquelle la 
décision leur a été notifiée ; 

2° par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en 
raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les 
intérêts mentionnés aux articles L. 211-1.et L. 511 du Code de l'environnement dans un délai de 
quatre mois à compter de l'affichage en mairie et de la publication sur le site internet de la 
préfecture de la présente décision. 

Le délai court à compter de la dernière formalité accomplie. Si l'affichage constitue cette dernière 
formalité, le délai court à compter du 1° jour d'affichage de la décision. 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles où n'ont élevé des constructions dans le 
voisinage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté 
autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant les prescriptions primitives ne sont pas 
recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative. 

Le tribunal administratif peut être saisi d'une requête déposée sur le site wwwtelerecours.fr. 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours gracieux ou hiérarchique dans le délai de deux mois. 
Ce recours prolonge de deux mois les délais mentionnés aux 1° et 2° ci-avant. 

La présente décision peut faire l'objet d'une demande d'organisation d'une mission de médiation, 
telle que définie par l'article L. 2131 du code de justice administrative, auprès du tribunal 
administratif de Lyon. 

ARTICLE 5 
   

    

La préfète, secrétaire générale de la préfecture, préfète déléguée pour légalité des chances, la 
directrice départementale de la protection des populations et le/ directeur régional de 
l'environnement, de l'aménagement et du logement Auvergne Rhôde-Alpes, en charge de 

, de l'exécution du. 

présent arrêté, dont une copie sera adressée : 

‘au sous- préfet de Villefranche- sunseème, 

°  àl'exploitant.


